
Pagina 1 di pagine 6 della delibera n. 38/2019 

 

 

A.S.P. 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

SAVONA 

 

N. 38  del Registro delle deliberazioni                                                            Seduta del 20/05/2019 

 

OGGETTO: Approvazione Regolamento per la graduazione, conferimento e 

revoca delle posizioni organizzative 

L'anno duemiladiciannove addì venti del mese di maggio alle ore 17,00 in Savona e nella solita 

sala delle adunanze in Via Paleocapa N° 4, previe le formalità prescritte per la convocazione, si é 

riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

 

  Presente        Assente 

Presidente Sig. Giovanni De Filippi P  

Consigliere Sig. Pietro Li Calzi P  

Consigliere Sig.ra Ilenia Porro P  

Consigliere Sig. Claudio Sabattini P  

Consigliere Sig.ra Loredana Scalmana  A 

Assiste il Direttore Francesco Cazzato.  Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. 

Giovanni De Filippi nella Sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto su indicato. 

E’ presente il Revisore Unico Rag. Ciro Fierro 

 



Pagina 2 di pagine 6 della delibera n. 38/2019 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

 - l’art. 13 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Locali del 21 

maggio 2018 a titolo “Area delle Posizioni Organizzative”, espressamente prevede: “Gli enti 

istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata responsabilità di 

prodotto e di risultato:  

a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 

caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;  

b) lo svolgimento di attività richiedenti elevata competenza acquisita attraverso titoli formali 

di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e 

rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di 

responsabilità, risultanti dal curriculum;  

- tali posizioni, ai sensi del secondo comma di detto articolo possono essere assegnate 

esclusivamente a dipendenti classificati nella Categoria D, sulla base e per effetto d’un incarico a 

termine conferito in conformità conferito in conformità all’art. 14 del CCNL sopra citato;  

- l’istituzione dell’area delle posizioni organizzative trova giustificazioni oggettive, da un lato, 

nelle esigenze organizzative degli enti di disporre di strutture flessibili in grado di raggiungere 

obiettivi complessi, dall’altro, nelle necessità di valorizzare le professionalità interne; le posizioni 

organizzative, trattandosi di incarichi temporanei, rappresentano uno strumento volto a potenziare 

un modello organizzativo orientato al conseguimento dei risultati;  

- rilevato in particolare che l'art. 13, comma 3 del nuovo CCNL del 21.05.2018 testualmente 

recita: “Gli incarichi di posizione organizzativa di cui all’art.8 del CCNL del 31.3.1999 e 

all’art.10 del CCNL del 22.1.2004, già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere 

prorogati fino alla definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla 

determinazione delle procedure e dei relativi criteri generali previsti dal comma 1 dell’art 14 e, 

comunque, non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del presente CCNL.”; 

- è intendimento dell’Amministrazione confermare l’istituzione delle Posizioni Organizzative 

nell’ambito della nuova contrattazione nazionale;  

- conseguentemente è stato predisposto un apposito Regolamento disciplinante l’Area delle 

Posizioni organizzative che disciplina le procedure per l’istituzione delle Posizioni Organizzative 

nel rispetto dei contenuti normativi di cui al CCNL del 21/05/2018 nonché le diverse competenze 

per il conferimento dei relativi incarichi, comprensivo,  



Pagina 3 di pagine 6 della delibera n. 38/2019 

o dell’allegato denominato “Scheda di valutazione titoli per il conferimento dell’incarico di 

posizione organizzativa”, 

o della Scheda relativa ai criteri per la graduazione delle posizioni organizzative, 

o della scheda di valutazione dei risultati relativi alle Posizioni Organizzative,  

Dato atto:  

- che il sistema di pesatura delle Posizioni organizzative prevede una graduazione delle posizioni 

stesse quale risultato del processo di valutazione e che, pertanto, è necessario stabilire i valori 

economici della retribuzione di posizione del personale della categoria D (titolare delle posizioni 

organizzative);  

- che l’importo della retribuzione di posizione contrattualmente varia da un minimo di € 5.000,00 

ad un massimo di € 16.000,00 annui lordi per tredici mensilità, 

-  che la quota destinata alla retribuzione di risultato deve essere non inferiore al 15% delle risorse 

complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione e di risultato di tutte le posizioni 

organizzative previste dall’ordinamento dell’Azienda  compatibilmente con la disponibilità attuale 

del fondo; 

Considerato che la suddetta proposta di regolamento è stata trasmessa alle OO.SS. territoriali 

giuste note prot.  N. 779 del 12.04.2019 e prot. N. 911 del 07.05.2019 e  che a seguito di tale 

informazione la delegazione trattante ha incontrato le rappresentanze sindacali in data 14/05/2019 

nella quale seduta le parti hanno sottoscritto il Verbale di confronto; 

Richiamati:  

– l’art. 17 del C.C.N.L. Comparto Regioni e Autonomie Locali del 21.05.2018, in ordine alle 

Aziende, come la presente, prive di posizioni dirigenziali;  

– l’art. 13 del C.C.N.L. Comparto Regioni e Autonomie Locali del 21.05.2018, in ordine 

all’area delle posizioni organizzative;  

– l’art. 14 del C.C.N.L. Comparto Regioni e Autonomie Locali del 21.05.2018, in ordine al 

conferimento e revoca degli incarichi per le posizioni organizzative;  

– l’art. 15 del C.C.N.L. Comparto Regioni e Autonomie Locali del 21.05.2018, in ordine ai 

criteri e alla determinazione della retribuzione di posizione e di risultato; 

– la delibera n. 44 del 22.11.2016 all’oggetto “Conferimento d’incarichi di Posizione 

Organizzativa” 

 

 

con voti unanimi, resi nei modi di legge, 

 

 



Pagina 4 di pagine 6 della delibera n. 38/2019 

D E L I B E R A  

 

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;  

2. Di approvare il Regolamento per la graduazione, conferimento e revoca delle posizioni 

organizzative, così come proposta dall'Ufficio Personale e allegato alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto che il CdA, con proprio successivo provvedimento, attribuirà le indennità di 

Posizione ai titolari di P.O.; 

4.  Di demandare al Nucleo Indipendente di Valutazione la pesatura delle Posizioni 

Organizzative così come stabilito all'art. 8 del suddetto regolamento mediante la 

metodologia così come approvata; 

5. Di trasmettere copia della presente ai Responsabili di Settore dell'Azienda, alle R.S.U e alle 

OO.SS. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

 IL PRESIDENTE 

 

            F.TO GIOVANNI DE FILIPPI     

    

 

      

         IL DIRETTORE   

    

               F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di pagine 6 della delibera n. 38/2019 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 28 MAGGIO 2019 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 28 MAGGIO 2019 

      

                                                                                          IL DIRETTORE  

             F.TO FRANCESCO CAZZATO 

                         

 

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA. 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

              Il Direttore 

       (Francesco Cazzato) 

 

                                                                  ________________ 

 

 

 

 

 

 



Pagina 6 di pagine 6 della delibera n. 38/2019 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N.  38  DEL  20 MAGGIO 2019 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                           IL DIRETTORE  

   F.TO FRANCESCO CAZZATO 

                

 

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO 

 

                                                     IL RESPONSABILE DEL SETTORE EC. FINANZIARIO 

                     TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                     F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

                      TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                             (Dott. Claudio Berruti) 

                                                                                           _____________________ 

         

 Responsabile del procedimento      Estensore del provvedimento                                                 

              

 

F.TO FRANCESCO CAZZATO                                                          _________________                                                               


